
 

PhDr. Vojtěch Balík 

Narozen 7.5.1947 v Praze  

- Vystudoval Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, obor latina a francouzština.  

- Od roku 1970 pracoval v Československé akademii věd – Ústav pro jazyk český.  

- V roce 1977 vstoupil jako knihovník do Státní knihovny Československa, oddělení jemné 

katalogizace.  

- V roce 1989 se stal předsedou ROH a byl zvolen předsedou místního Občanského fóra.  

- Po velké revoluci se v roce 1990 stal Generálním ředitel Národní knihovny České republiky, 

v této funkci byl až do roku 2016.  

- V letech 1991–2016 byl členem Komise UNESCO pro Českou republiku.  

- Roku se stal předsedou Knihovní rady Filozofického ústavu AVČR.  

- Od roku 2017 zasedá v jako člen Rady knihovny AVČR.  

Až do roku 2012 žil v Praze, kde vystřídal několik adres. Nyní žije v Roztokách. Dětství prožil v Liboci a 

na Hanzpalce, zde také chodil do školy. Nejraději si hrával a trávil čas mimo domov s kamarády. Byl 

introvert, často býval v ústraní a moc se s lidmi nebavil. Bylo to, ale také svázáno s dobou, ve které žil, 

rodiče mu kladli na srdce, aby se moc s ostatními lidmi nebavil, aby celou rodinu neuvrhl do 

problému a nebyli stíháni režimem.  

Od čtvrté třídy se účastnil střídavého vyučování, třídy se střídali v odpoledním a dopoledním 

vyučování.  

Otec ho od mala vedl k četbě knih, a proto v roce 1977 vstoupil do Státní knihovny Československa 

jako knihovník na oddělení jemné katalogizace, kde působil až do roku 1989, v knihovně zůstal, a stal 

se předsedou ROH. V listopadu se založil společně s čtyřmi kolegy Občanské fórum, následně tedy 

uzavřeli velkou studovnu, kam pozvali všechny zaměstnance a představili se jim. Po revoluci ho 

přátelé navrhli na post Generálního ředitele Národní knihovny České republiky, a v této funkci zůstal 

až do roku 2006. Poté se tedy vrátil do Akademie věd ČR, kde se stal předsedou Rady knihovny 

filozofického ústavu AVČR.   

 

 

 


